註 2：本公司自民國一○八年一月一日起採用國際財務報導準則第 16 號規定，並依

該準則之過渡規定選擇不重編比較期間。

2. 財務風險管理目的

本公司財務風險管理目標，主要為管理營運活動相關之市場風險、信用風險及流動性

風險，本公司依政策及風險偏好，進行前述風險之辨認、衡量及管理。

本公司對於前述財務風險管理已依相關規範建立適當之政策、程序及內部控制，重要

財務活動須經董事會依相關規範及內部控制制度進行覆核。於財務管理活動執行期

間，本公司須確實遵循所訂定之財務風險管理之相關規定。

普瑞博生技股份有限公司財務報告附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

40

3. 市場風險

本公司之市場風險係金融工具因市場價格變動，導致其公允價值或現金流量波動之風

險，主要由匯率風險組成。

實務上極少發生單一風險變數單獨變動之情況，且各風險變數之變動通常具關聯性，

惟以下各風險之敏感度分析並未考慮相關風險變數之交互影響。

匯率風險

本公司匯率風險主要與營業活動（收入或費用所使用之貨幣與本公司功能性貨幣不同

時）有關。

本公司匯率風險之敏感度分析，主要針對財務報導期間結束日之主要外幣性項目，其

相關之外幣升值/貶值，對公司損益及權益之影響，本公司之匯率風險主要受美金及

人民幣匯率波動影響，敏感度分析資訊如下：

當新台幣對美元升值/貶值 1%時，本公司於民國一○八年及一○七年度之淨利將分別

減少/增加 20 千元及 23 千元。

當新台幣對人民幣升值/貶值 1%時，本公司於民國一○八年及一七年度之淨利將均減

少/增加 1 千元。

利率風險

利率風險係指因市場利率之變動而導致金融工具之公允價值或未來現金流量波動之

風險，本公司之利率風險主要係來自於浮動利率之借款。

有關利率風險之敏感度分析主要針對財務報導期間結束日之利率暴險項目，包括浮動

利率借款，並假設持有一個會計年度，當利率上升/下降 1%，本公司於民國一○八年

及一○七年度之損益將分別減少/增加 149 千元及 0 元。

4. 信用風險管理

信用風險係指交易對手無法履行合約所載之義務，並導致財務損失之風險。本公司之

信用風險係因營業活動（主要為應收帳款及票據）及財務活動（主要為銀行存款及各

種金融工具）所致。

普瑞博生技股份有限公司財務報告附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

41

本公司各單位係依循信用風險之政策、程序及控制以管理信用風險。所有交易對手之

信用風險評估係綜合考量該交易對手之財務狀況、信評機構之評等、以往之歷史交易

經驗、目前經濟環境及本公司內部評等標準等因素。另本公司亦於適當時機使用某些

信用增強工具（例如預收貨款等），以降低特定交易對手之信用風險。

本公司截至民國一○八年及一○七年十二月三十一日止，前三大客戶應收款項占本公

司應收款項總額之百分比分別為 99%及 100%。

本公司之財務部依照公司政策管理銀行存款及其他金融工具之信用風險。由於本公司

之交易對象係由內部之控管程序決定，屬信用良好之銀行及公司組織等，無重大之履

約疑慮，故無重大之信用風險。

5. 流動性風險管理

本公司藉由現金及約當現金及銀行借款等合約以維持財務彈性。下表係彙總本公司金

融負債之合約所載付款之到期情形，依據最早可能被要求還款之日期並以其未折現現

金流量編製，所列金額亦包括約定之利息。以浮動利率支付之利息現金流量，其未折

現之利息金額係依據報導期間結束日殖利率曲線推導而得。

非衍生金融工具

短於一年 二至三年 四至五年 五年以上 合 計

108.12.31
短期借款 $11,000 $- $- $- $11,000
應付款項 330 - - - 330
其他應付款 5,123 - - - 5,123
存入保證金 625 - - - 625
長期借款 1,387 2,659 - - 4,046
長期應付款 27 9,573 - - 9,600
租賃負債 1,872 3,745 3,745 25,171 34,533

107.12.31
應付款項 $247 $- $- $- $247
其他應付款 1,097 - - - 1,097
長期應付款 5,300 4,300 - - 9,600

普瑞博生技股份有限公司財務報告附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

42

6. 來自籌資活動之負債之調節

民國一○八年一月一日至十二月三十一日之負債之調節資訊：

短期借款 長期借款 存入保證金 租賃負債 長期應付款

來自籌資活動

之負債總額

108.01.01 $- $- $- $14,250 $9,412 $23,662

現金流量 11,000 3,893 625 (1,018) 125 14,625

非現金之變動 - - - 13,857 - 13,857

108.12.31 $11,000 $3,893 $625 $27,089 $9,537 $52,144

民國一○七年一月一日至十二月三十一日之負債之調節資訊：

短期借款 長期借款 存入保證金
租賃負債
（註） 長期應付款

來自籌資活動

之負債總額

107.01.01 $- $- $- $- $8,667 $8,667

現金流量 - - - - (231) (231)

非現金之變動 - - - - 976 976

107.12.31 $- $- $- $- $9,412 $9,412

註：本公司自民國一○八年一月一日起採用國際財務報導準則第 16 號規定，並依該

準則之過渡規定選擇不重編比較期間。

7. 金融工具之公允價值

公允價值所採用之評價技術及假設

公允價值係指於衡量日，市場參與者間在有秩序之交易中出售資產所能收取或移轉負

債所需支付之價格。本公司衡量或揭露金融資產及金融負債公允價值所使用之方法及

假設如下：

A.現金及約當現金、應收款項、其他應收款、應付款項及其他應付款之帳面金額為公

允價值之合理近似值，主要係因此類工具之到期期間短。

B.無活絡市場報價之債務類工具，例如銀行借款，公允價值係以交易對手報價或評價

技術決定，評價技術係以現金流量折現分析為基礎決定，其利率及折現率等假設主

要係參考類似工具相關資訊。

普瑞博生技股份有限公司財務報告附註(續)

(金額除另予註明外，均以新台幣千元為單位)

43

8. 具重大影響之外幣金融資產資訊

108.12.31
外幣（千元） 匯 率 新臺幣（千元）

金融資產

貨幣性項目：

美  金 $66 30.26 $2,005
人 民 幣 23 4.32 99

107.12.31
外幣（千元） 匯 率 新臺幣（千元）

金融資產

貨幣性項目：

美  金 $74 30.81 $2,281
人 民 幣 26 4.45 114

上述資訊係以外幣帳面金額（已換算至功能性貨幣）為基礎揭露。